
ANO IX - Nº 249 - Distribuição Gratuita Socorro, 21 de junho de 2013

Secretário Estadual de Esportes viabiliza
recursos para o esporte de Socorro

Na terça-feira, 18 de junho, o
Prefeito André Bozola e o diretor
de Esportes e lazer Airton Domin-
gues de Souza estiveram em audiên-
cia com o Secretário Estadual de
Esportes, Juventude e Lazer, José
Auricchio Junior, em São Paulo, para
tratar de parcerias entre o Governo
do Estado de São Paulo e a Prefei-
tura Municipal de Socorro nas áreas
de desporto e lazer. Acompanhados
do Assessor Parlamentar Waldomiro
Ramos, prefeito e diretor acertaram
ações quanto à destinação de kits
esportivos, unidades do programa
Esporte Social, kits de Academias ao
Ar Livre e provável recuperação da
quadra poliesportiva do Ginásio de
Esportes Nego Bonetti.

Sobre os projetos aprovados,
o kit de materiais esportivos é
confec-cionado pelo programa
“Pintando a Liberdade” e composto
de bolas, redes, coletes, uniformes,
camisas de identificação da equipe,
cones e demais equipamentos,
destinando-se a projetos sociais
desenvolvidos pelo Departamento

de Esportes e Lazer da Prefeitura de
Socorro. O Programa Esporte Social
destina-se a atender crianças e
adolescentes de áreas carentes do
município, na faixa etária de 7 a 18
anos, estudantes da rede pública de
ensino, de pessoas com deficiência
e de idosos que estejam em situação
de risco social. Os kits de Academia
ao Ar Livre serão alocados em áreas

públicas da cidade e são a maior
representação de democratização
das atividades físicas. Qualquer
pessoa, em qualquer momento, sem
custo algum, pode se beneficiar
utilizando aquele espaço, tanto do
ponto de vista do lazer quanto da
saúde. A principal vantagem é ter um
espaço público, atrativo, moderna-
mente equipado para fazer exercí-

cios que podem contribuir para o
combate ao sedentarismo, ajudando
na promoção da saúde da popu-
lação.

Em relação ao Ginásio de
Esportes Nego Bonetti, o Secretário
José Auricchio Junior mostrou-se
empenhado em alocar recursos para
recuperação do piso da quadra
poliesportiva deste equipamento,
bem como para serviços de manu-
tenção preventiva e de recuperação
no prédio, solicitando um projeto
detalhado das intervenções neces-
sárias para melhorar sua utilização.



Página 02 Socorro, 21 de junho de 2013

Portarias
PORTARIA Nº 6315/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO,
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, nos termos da Lei Federal nº 8663/93 e suas alterações,
os servidores municipais abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro
nomeado, integrarem a Comissão Municipal de Licitações:

TITULARES:
Eliandro Francisco Cotrim
Jéssica Mara Matos
Mykner Marcel Casagrande de Lima

SUPLENTES:
Geny Maria Córdoba Andreucci
Luis Cláudio Bonetti

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 5843/2012 de 26 de Janeiro de 2012.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 12 de junho 2013.

Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6316/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA
PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE
SÃO PAULO, EM EXERCÍCIO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e
nos termos do § 4º do artigo 92 da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o uso das dependências do Centro de Eventos “João
Orlandi Pagliusi”, nos dias 14, 15 e 16 de junho de 2013, ao Lar Dom Bosco, desta
cidade, para a realização do evento da Primeira Etapa da 3ª Copa de Marcha
Mangalarga do Núcleo Bandeirantes, conforme requerimento formulado através
do Processo Administrativo nº 004240/2013.

Art. 2º - O espaço a ser utilizado deverá ser devolvido à Prefeitura nas
condições em que foi cedido, respondendo a referida Instituição por quaisquer danos
eventualmente causados ao patrimônio público.

Art. 3º - É de inteira responsabilidade da Associação o cumprimento da
Lei Estadual nº 14.592/2011, bem como a segurança do espaço cujo uso ora se autoriza,
respondendo isolada e exclusivamente por quaisquer danos, sem qualquer
responsabilidade de ônus para a Administração.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 13 de junho de 2013.

Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6317/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO,
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, Diogo Pereira do Nascimento, contador da
Prefeitura, C.R.C. 1SP nº 256.967/0-3, e Victor Amadeu de Carvalho, engenheiro,
devidamente habilitado da Prefeitura, CREA nº 506.288.599-1 para, respectivamente,
exercerem as funções de GESTOR E RESPONSÁVEL TÉCNICO do convênio a ser firmado
com a Secretaria de Turismo do Estado de São Paulo.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 13 de junho 2013.

Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado  no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6318/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO,
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, Diogo Pereira do Nascimento, contador da
Prefeitura, C.R.C. 1SP nº 256.967/0-3, e Luciana Pelatieri Siqueira Mosca, arquiteta
devidamente habilitada da Prefeitura, C.A.U. nº 105.403-1 para, respectivamente,
exercerem as funções de GESTOR E RESPONSÁVEL TÉCNICO do convênio a ser firmado
com a Secretaria de Turismo do Estado de São Paulo.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 13 de junho 2013.

Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado  no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6319/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO,
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° - Desligar do Serviço Público Municipal, por morte - Irineu
Baldi - CTPS 78012 - Série 104ª-SP, aposentado, a partir de 10 de junho de 2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 13 de junho de 2013.

Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6320/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO,
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° - Desligar do Serviço Público Municipal, a pedido:
- Shirlei de Carvalho Moraes - CTPS 24812 - Série 00087ª-SP, ocupante

do emprego permanente de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, a partir de 01
de Junho de 2013.

- Ester Gatti de Souza- CTPS 72640 - Série 00345ª-SP, ocupante do
emprego permanente de Agente Comunitário de Saúde da Família, a partir de 10
de Junho de 2013.

- Mariangela Verzani- CTPS 70864 - Série 00282ª-SP, ocupante do
emprego permanente de Fisioterapeuta, a partir de 10 de Junho de 2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 13 de junho de 2013.

Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica



Página 03Socorro, 21 de junho de 2013

PORTARIA Nº 6321/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO,
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar, do Serviço Público Municipal, Joel de Jesus Felix -
CTPS 58438 - Série 420ª-SP, ocupante do emprego em comissão de Diretor de
Departamento de Obras e Serviços Urbanos, a partir de 10 de junho de 2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 13 de junho 2013.

Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6322/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO,
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Ester Gatti de Souza - CTPS 72640 - Série 00345ª-
SP, para ocupar o emprego em comissão da Coordenadoria de Acessibilidade -
referência 26, a partir de 11 de junho de 2013.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 13 de junho de 2013.

Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6323/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO,
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art.1º - Suspender a partir de 10 de junho de 2013, os efeitos da Portaria
nº 6125/13, que designou Jorge Fruchi - CTPS 96604 - Série 093ª-SP, para ocupar o
emprego em comissão de Diretor do Departamento de Agricultura e Abastecimento -
referência 50.

Art. 2º - Nomear o mesmo a partir de 10 de junho de 2013, para ocupar
o emprego em comissão de Diretor do Departamento de Direitos da Pessoa com
Deficiência ou Mobilidade Reduzida - referência 50.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 13 de junho de 2013.

Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6324/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO,
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art.1º - Suspender a partir de 10 de junho de 2013, os efeitos da Portaria
nº 5677/11, que designou Deise Formagio Cavazan - CTPS 32686 - Série 00322ª-SP,
para ocupar o emprego em comissão da Coordenadoria de Acessibilidade - referência 25.

Art. 2º - Nomear a mesma a partir de 10 de junho de 2013, para ocupar
o emprego em comissão de Chefe da Divisão de Turismo - referência 35.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 13 de junho de 2013.

Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA N.º 6325/2013

               “Instaura Processo Administrativo Disciplinar - PAD”

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO,
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar competente Processo Administrativo Disciplinar, na
modalidade de Processo, para apuração funcional de servidor municipal lotado no
Departamento de Educação, que em tese pode ter configurado infração administrativa.

Art. 2º - A Comissão Processante Permanente constituída através da
Portaria nº 6223/2013 de 27 de fevereiro de 2013, composta por Dr. Rodrigo Francisco
Cabral Teves - Procurador Jurídico, Matrícula nº 2.312, Presidente, Dra. Lauren Salgueiro
Bonfá - Procuradora Jurídica, Matrícula nº 2.182, Secretária, e Dra. Carolina Mantovani
Bovi Zanesco – Procuradora Jurídica, Matrícula nº 2.548, Membro Titular, deverá promover
a imediata instauração do procedimento, nos termos do artigo 28 da Lei nº 3348/2010.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser afixada
em local de costume, dando ciência ao imputado e publicada no jornal oficial, revogadas
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 14 de junho de 2013.

Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6326/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO,
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Afastar a Servidora Municipal, Eliane de Lourdes Faria,
ocupante do emprego de Professor de Desenvolvimento Infantil, das suas funções
básicas, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, sem prejuízo de sua remuneração, a partir de
17 de junho de 2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 14 de junho de 2013.

Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA N.º 6327/2013

               “Instaura Processo Administrativo Disciplinar - PAD”

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO,
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

 Art. 1º - Instaurar competente Processo Administrativo Disciplinar, na
modalidade de Processo, para apuração funcional de servidor municipal lotado no
Departamento de Obras e Estradas Rurais, que em tese pode ter configurado infração
administrativa.

Art. 2º - A Comissão Processante Permanente constituída através da
Portaria nº 6223/2013 de 27 de fevereiro de 2013, composta por Dr. Rodrigo Francisco
Cabral Teves - Procurador Jurídico, Matrícula nº 2.312, Presidente, Dra. Lauren Salgueiro
Bonfá - Procuradora Jurídica, Matrícula nº 2.182, Secretária, e Dra. Darleni Domingues
Gigli – Procuradora Jurídica, Matrícula nº 837, Membro Auxiliar Suplente, deverá promover
a imediata instauração do procedimento, nos termos do artigo 28 da Lei nº 3348/2010.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser afixada
em local de costume, dando ciência ao imputado e publicada no jornal oficial, revogadas
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 17 de junho de 2013.

Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica



Página 04 Socorro, 21 de junho de 2013

PORTARIA N.º 6328/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO,
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar o artigo 2º da Portaria nº 5982/2012, passando a ter a
seguinte redação:

“Art. 2º - A Comissão Processante Permanente constituída através da
Portaria nº 6223/2013 de 27 de fevereiro de 2013, composta por Dr. Rodrigo Francisco
Cabral Teves - Procurador Jurídico, Matrícula nº 2.312, Presidente, Dra. Lauren Salgueiro
Bonfá - Procuradora Jurídica, Matrícula nº 2.182, Secretária, e Geny Maria Cordoba
Andreucci - Oficial Administrativo, Matrícula nº 185, Membro Auxiliar, deverá promover
a imediata instauração do procedimento, nos termos do artigo 28 da Lei nº 3348/2010.”

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser afixada
em local de costume, dando ciência ao imputado e publicada no jornal oficial, revogadas
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 17 de junho de 2013.

Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA N.º 6329/2013

“Designa servidor como defensor dativo, nos termos do artigo 154 da
Lei 3348/2010 - Processo Administrativo Disciplinar no âmbito da Administração
Municipal da Estância de Socorro”

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO,
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Em razão da revelia da Indiciada no Processo Administrativo
Disciplinar nº 05/2013, instaurado pela Portaria nº 6244 de 21 de março de 2013,
designo como defensor dativo o servidor Marcos Roberto de Oliveira Preto para
apresentação de defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação desta
Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser afixada
em local de costume, dando ciência ao imputado e publicada no jornal oficial, revogadas
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de junho de 2013.

Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA N.º 6330/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO,
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar o artigo 2º da Portaria nº 6325/2013, passando a ter a
seguinte redação:

Art. 2º - A Comissão Processante Permanente constituída através da
Portaria nº 6223/2013 de 27 de fevereiro de 2013, composta por Dr. Rodrigo Francisco
Cabral Teves - Procurador Jurídico, Matrícula nº 2.312, Presidente, Dra. Lauren Salgueiro
Bonfá - Procuradora Jurídica, Matrícula nº 2.182, Secretária, e Geny Maria Cordoba
Andreucci - Oficial Administrativo, Matrícula nº 185, Membro Auxiliar Suplente, deverá
promover a imediata instauração do procedimento, nos termos do artigo 28 da Lei nº
3348/2010.”

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser afixada
em local de costume, dando ciência ao imputado e publicada no jornal oficial, revogadas
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de junho de 2013.

Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 6331/2013

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO,
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, nos termos da Lei Federal nº 8663/93 e suas alterações,
os servidores municipais abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro
nomeado, integrarem a Comissão Municipal de Licitações:

TITULARES:
Eliandro Francisco Cotrim
Tânia de Souza Pinto
 Luis Claudio Bonetti

SUPLENTES:
Maila Aparecida Jacinto
Silvia Carla Rodrigues de Morais

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 6315/2013 de 12 de junho de
2013.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de junho 2013.

Publique-se.
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

Leis
LEI Nº 3719/2013

“Dá denominação a via pública de Rua
Bento Montanheiro, conforme específica.”

“De autoria dos Vereadores:

Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula - Vereadora PV
Lauro Aparecido de Toledo - PTB

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO,
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE
SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º.  “Fica denominada Rua Bento Montanheiro”, a partir de seu
entroncamento com a Rodovia” Capitão Barduino” Km 133,5, conforme mapa em anexo.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 23 de maio de 2013.

Publique-se
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

COMUNICADO:

Vigilância Sanitária Municipal comunica a Autorização para a empresa
Drogaria Nova Farma Avenida Ltda. – ME, CNPJ 10.595.717/0001-87,
comercializar medicamentos a base de substâncias da Lista C2 da Portaria
SVS/MS nº.  344/98.



Página 05Socorro, 21 de junho de 2013

LEI Nº 3721/2013

“Dá denominação a via pública de Rua Julio Balbi, conforme específica.”.

“De autoria do Vereador Lauro Aparecido de Toledo - PTB”

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO,
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE
SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º. Fica denominada “Rua Julio Balbi” a Travessa 01 do
prolongamento da Rua Mazollini, no Bairro do Salone, conforme especifica.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 19 de junho de 2013.

Publique-se
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

LEI Nº 3722/2013
“Declara de utilidade pública a Associação Paulista Feminina de

Combate ao Câncer de Socorro - APFCCS”.
“De autoria do Vereador:

Tarcisio Francisco Sartori Junior – Vereador PSDB

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO,
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE
SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° - Fica declarada de utilidade pública a Associação Paulista Feminina
de Combate ao Câncer de Socorro - APFCCS, entidade filantrópica sem fins lucrativos,
com personalidade jurídica própria, sem distinção de raça, religião, política e nível social
econômico, com prazo de duração indeterminado e sede e foro à Rua Dr. Campos Salles
nº 46, neste município de Socorro, Estado de São Paulo.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 19 de junho de 2013.

Publique-se
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

Decretos
DECRETO Nº 3168/2013

“ Dispõe sobre o recadastramento dos Pontos de Taxi no Município
de Socorro nos termos do Procedimento Administrativo realizado pelo
Departamento de Tributação Arrecadação e Fiscalização”

DR. ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA
PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO
DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e,

Considerando, o Procedimento Administrativo realizado pelo
Departamento de Fiscalização, Tributação e Arrecadação, nos termos dos artigos 80 e
81 da lei nº 2981/ 2002 que dispõe sobre a organização dos serviços de transporte
público municipal coletivo, escolar, taxis e fretamento do município;

Considerando, que todos os taxistas foram notificados a apresentar
documentação pessoal, e do veículo, oportunidade em que foram realizadas as vistoria
do veículos;

Considerando, que após vistoria foi gerado um relatório onde os
taxistas foram notificados a regularizar documentação pessoal e a do veículo;

Considerando, que foi publicado um edital de chamamento para os
taxistas que não compareceram ao recadastramento, com prazo de 30 dias, para
apresentarem suas defesas;

Considerando, que foi agendada uma reunião com os taxistas a fim de
discutir o remanejamento dos pontos, juntamente com o Departamento de
Fiscalização, Tributação e Arrecadação;

DECRETA:
Art. 1º - Ficam extintos os pontos abaixo relacionados:

1) Ponto nº 3, localizado na Avenida Coronel Germano, altura do nº 71;
2) Ponto nº 9, localizado no Bairro do Oratório;
3) Ponto nº 10, localizado no Bairro do Salto;
4) Ponto nº 11, localizado no Bairro do Visconde;
5) Ponto nº 12, localizado no Bairro do Pinhal;
6) Ponto nº13, localizado no Bairro Lavras do Meio;
7) Ponto nº 15, localizado no Bairro do Gamelão;
8) Ponto nº 16,localizado no Bairro Jardim Santa Cruz;
9) Ponto nº 18, localizado no Bairro dos Nogueiras;
10) Ponto nº 19, localizado no Bairro Bela Vista;
11) Ponto nº 20, localizado no Bairro Lavras de Baixo;

Art. 2º Ficam renumerados os pontos com os respectivos
permissionários, conforme segue:

I - Ponto localizado à Rua Capitão Sobrinho, permanece como o número 1,
II -Ponto localizado à Praça Rachid José Maluf, permanece como o número 2.

a) Permissionários dos Pontos 1 e 2:

 1) Alcindo Montini
 2) Antonio Roque Stracci
 3) Eduardo Gomes Cruz
4) José Gamba
5) Jovino Franco de Godoy
6) Leonídio Aparecido de Moraes
7) Miguel Heleodoro
8) Plínio Gomes de Azevedo
9)  Samuel Pedroso de Morais
10) Luís O. Zanesco
11) João Darci de Faria
12) Lázaro de Moraes

III - Ponto localizado à Praça Nove de Julho, passa a ser número 3.

a) Permissionários do Ponto 3:

1) Adelmo da Silva Mello
2) Alfredo Modesto Alves
3) Fioravante dos Santos
4) João Ferreira
5) José Aparecido Assoni
6) Nadyr de Oliveira Mantovani
7) Rafael M. Rasoppi

IV - Ponto localizado à Rua Dr. Renato Silva, permanece como o número 4.

a) Permissionários do Ponto 4:

1) Alcides Gatti
2) Alcindo D. de Lima
3) Armando Rosa Sanches
4) Dráusio de Moraes Filho
5) João Aparecido de Souza
6) João Tasca
7) José Maria de Souza
8) Jesue Lopes
9) Leonel Vanderlei Genghini
10) Maurício Machado de Almeida
11) Alexandre L. Cardoso

V - Ponto localizado na Avenida XV de Agosto, permanece como número 5.

a) Permissionários Ponto 5:

1) Adelino de Paula
2) Ademar Rissato
3) Dirceu Ferreira de Souza
4) José Preto de Godoy



Página 06 Socorro, 21 de junho de 2013

A Junta Militar mudou...
Agora está atendendo no Prédio do Cemep/Senai, localizado atrás da Igreja Matriz.

Atende no horário comercial de segunda a sexta feira.
Emite Carteira Profissional e faz Alistamento Militar.

No mesmo prédio, anexo ao espaço da Junta, emissão de Carteira de Identidade.
Mais informações:  tel.3855-2299

5) José Zeferino
6) Marcos B. C. da Silva
7) Pedro A. de Oliveira
8) César Augusto de Oliveira
9) Sidnei Alves de Oliveira
10) Vanderson do Carmo

VI - Ponto localizado na Praça José de Souza (cemitério), permanece como número 6.

a) Permissionários do Ponto 6:

1) Antonio Aparecido Pereira Araújo
2) João Paulino Ribeiro
3) Laércio Mazolini
4) Marcos Donizetti de Toledo
5) Marcedes Rissato
6) Brás O. de Faria
7) Antonia Ferreira Torres

VII - Ponto localizado na Rua Estevam Bozola, passa a ser o de número 7.

a) Permissionária do Ponto 7:

1) Cristiane V.R. Camargo

VIII - Ponto localizado na Lavras de Cima, permanece como de número 8.
Permissionário Ponto 8:

1) Vicente de Toledo

IX - Ponto localizado na Rodoviária Nova, Estrada Municipal Famaceutico
Oswaldo Paiva s/nº, passa a ser o de número 9.

a) Permissionários Ponto 9:

1) Alan Conti
2) Alexandre E. Tormassy
3) Belizário D. dos Santos
4) Gilberto de Araújo Toledo
5) Daniela Helena M. Conti
6) Edson Donizetti Polli
7) Rosa de Fátima Ribeiro
8) Haroldo Azevedo Dias

Art. 3º - Ficam cassadas as permissões cujos permissionários seguem abaixo
elencados, por não atendimento aos termos do referido cadastramento recadastramento:

1) Antonio B. de Lima
2) Ari Ap. de Alcantara
3) Benedito Ap. Henrique
4) João Roberto de Oliveira
5) Lázaro Tovazzi,
6) Luis Ap. Nicoletti
7) Nicola Bevilaqua,
8) Norberto Salomão
9) Roberto Cardoso de Oliveira
10) Sebastião de Souza

Art. 4º - Ficam descritas abaixo as vagas remanescente de cada ponto:

1) Ponto 1- Rua Capitão Sobrinho - 1 vaga.
2) Ponto 2- Praça Rachid José Maluf - completo.
3) Ponto 3- Praça Nove de Julho -  4 vagas.
4)Ponto 4- Rua Dr. Renato Silva -  4 vagas.
5) Ponto 5-Avenida Xv de Agosto -  7 vagas.
6) Ponto 6-Avenida Coronel Germano - 6 vagas
7) Ponto 7-Rua Estevam Bozola - 1 vaga.
8) Ponto 8 – Lavras de Cima - completo.
9) Ponto 9- Rodoviária Nova - completo.

Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 19 de junho de 2013.

Publique-se
Dr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

CMAS
RESOLUÇÃO Nº 002/2013

Divulga os membros eleitos para a Mesa Direitora do Conselho Municipal
de Assistência Social do Município de Socorro/SP e dá outras providências.

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Socorro/SP,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 2.733/95,
que institui o CMAS, e suas alterações;

Considerando o resultado da eleição realizada durante a Sessão Plenária
ocorrida no dia 10/05/2013;

Considerando o disposto no artigo 18 do Regimento Interno do Conselho
Municipal de Assistência Social do Município de Socorro/SP:

Resolve:

Artigo 1º - Divulgar os membros eleitos para a formação da Mesa Diretora
do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Socorro/SP;

Presidente: Luciana Aparecida Costa
Vice-Presidente: Maria Aparecida Oliveira
Primeira Secretária: Célia Maria Monti Viam Rocha
Segunda Secretária: Isabel Cristina Cardoso
Parágrafo Único – Consoante disposição do parágrafo único do artigo

5º do Regimento Interno do CMAS, os membros da Mesa Diretora exercerão suas
atribuições por um período de 2 (Dois) anos.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Socorro, 10 de maio de 2013

Luciana Aparecida Costa
Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO CMAS N° 003/2013

Estabelece o Calendário Oficial de Sessões Ordinárias do ano de 2013.

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 3.644, de 19 de abril de 2012;

Considerando a deliberação obtida na Sessão Plenária Ordinária ocorrida
no dia 14/06/2013;

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer o Calendário Oficial das Sessões Ordinárias do CMAS
para o ano de 2013.

Parágrafo único. O Calendário das Sessões Ordinárias do Conselho
Municipal de Assistência Social para o ano de 2013 passa a ser o constante do anexo
único desta Resolução.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Socorro, 14 de junho de 2013

Luciana Aparecida Costa
Presidente do CMAS

ANEXO ÚNICO
RESOLUÇÃO CMAS n° 019/2012

CALENDÁRIO DAS SESSÕES ORDINÁRIAS DO CONSELHO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – ANO 2013

(Calendário aprovado na sessão plenária ordinária do dia 14/06/2013)

A Sala dos conselhos localiza-se à Rua José Maria de Faria, número 71, Socorro/SP.

Convocação Reunião Ordinária do Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente -

CMDCA

Ficam convocados os conselheiros - Poder Público e Sociedade
Civil para participarem da reunião Ordinária do Conselho Municipal
dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCA, a ser realizada na

próxima terça-feira, 25 de junho, as 17h, na Sala dos Conselhos -
Rua: José Maria de Faria, 71 (Prefeitura).



Página 07Socorro, 21 de junho de 2013

RESOLUÇÃO Nº 004/2013

Designa a Comissão Organizadora da II Conferência Municipal de
Assistência Social do Município de Socorro/SP e dá outras providências.

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Socorro/SP,
no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de dar cumprimento ao
disposto no artigo 2°, inciso XIII, da Lei Municipal n° 2.733/95, que institui o CMAS e
define sobre a Conferência Municipal,

Resolve:

Artigo 1º - Designar os seguintes membros para a formação da Comissão
Organizadora da II Conferência Municipal de Assistência Social:

Franks Fernando Félix do Prado Representante Governamental
Daniela Moreira Representante Governamental
Luciana Aparecida Costa Representante Soc. Civil (Entidades)
Amália Irani Tafner Representante Soc. Civil (Entidades)

Artigo 2º - Fica designado o Senhor Franks Fernando Félix do Prado
como Presidente da Comissão Organizadora.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Socorro, 14 de junho de 2013

Luciana Aparecida Costa
Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO CMAS Nº 005/2013

Aprova o Plano de Ação da Política Municipal de Assistência Social do ano de 2013

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso das atribuições
legais que lhe confere a Lei Municipal n° 2.733 de 19 de dezembro de 1995, com suas
alterações;

RESOLVE:

Artigo 1º - Aprovar o Plano de Ação da Política Municipal de Assistência
Social do ano de 2013, relativo aos recursos financeiros oriundos dos Governos Federal,
Estadual e Municipal e às ações desenvolvidas no Município durante o ano, conforme
deliberação do Plenário em sessão realizada no dia 14/06/2013.

Artigo 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Socorro, 14 de junho de 2.013

Luciana Aparecida Costa
Presidente do CMAS

Licitação

ASSUNTO: Republicação devido a Readequação da
Publicação do Resumo de Edital por correção das

datas.

A Prefeitura Municipal da Estância de Socorro comunica a todos os
interessados que se encontra aberto na Divisão de Licitações o seguinte processo:

Processo Nº 086/2013/PMES – Tomada de Preços Nº 003/2013.
Objeto: Contratação de Empresa especializada para a realização da 3ª Etapa
do Projeto de Sinalização Turística e de Equipamentos Turísticos que serão
implantados nas zonas urbana e rural do município de Socorro. Tipo: Menor
Preço Global. Encerramento para a entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação e Nº 02
– Proposta até as 9h e 30min do dia 15/07/2013, e reunião de Licitação às 9h e 40min.
Período de Disponibilização do Edital: 26/06/2013 a 11/07/2013. Cadastramento até:
10/07/2013. Visita Técnica: 26/06/2013 até 11/07/2013, no horário das 8h e 30min até
às 10h e 30min e das 13h até às 17h, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos
facultativos, que devem ser agendadas com o Departamento de Planejamento e Urbanismo,
pelo fone: (19) 3855-9622 ou via e-mail planejamento@socorro.sp.gov.br, com o Engº
Felipe Nunes Tasca e Engº Victor Amadeu de Carvalho. Taxa de Edital: R$
15,00.

Obs: No ato de pagamento da taxa, serão fornecidas: cópia do
edital, memorial descritivo, cronogramas, planilhas orçamentárias, minuta
de contrato e cd-room com cópias das plantas necessárias.

O Edital completo e maiores informações poderão ser obtidas junto à
Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, pessoalmente, à
Avenida José Maria de Faria, 71, centro, Socorro, São Paulo, ou pelo telefone (19) 3855-
9610, no horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos,
com Cotrim ou Paulo. A municipalidade disponibilizará resumo dos documentos e
informações essenciais no site www.socorro.sp.gov.br, no link de licitações.

O Edital deverá ser retirado pessoalmente e após o recolhimento da taxa.

As datas acima referem-se aos dias úteis e em que haja expediente na
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, quer seja, excluindo-se os sábados, domingos,
feriados e pontos facultativos, bem como no horário das 8h 30min às 17h.

Socorro, 20 de junho de 2013.

Eliandro Francisco Cotrim – Chefe da Divisão de Compras/Licitações.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal, em
cumprimento ao disposto no inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/
93 e demais alterações posteriores, e art. 9º, letra “a”, inc. XXVI do Decreto Municipal
nº 2914/2011, HOMOLOGO o resultado do PROCESSO Nº 076/2013/PMES –
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2013, cujo objeto é a Aquisição de veículos
tipo passeio, zero quilômetro, para comporem a frota de veículos desta
municipalidade, em conformidade com as especificações constantes no anexo
II – Termo de Referência do edital, para a empresa abaixo relacionada, conforme
Ata de Julgamento da Pregoeira, de 13/06/2013, disponibilizada na íntegra no sítio
eletrônico da municipalidade (www.socorro.sp.gov.br), a saber:

ANDRETA VEÍCULOS LTDA, para o item 01 pelo valor unitário de R$ 35.000,00 (Trinta
e Cinco Mil Reais).
ANDRETA VEÍCULOS LTDA, para o item 02 pelo valor unitário de R$ 33.500,00 (Trinta
e Três Mil e Quinhentos Reais).
ANDRETA VEÍCULOS LTDA, para o item 03 pelo valor unitário de R$ 54.150,00
(Cinquenta e Quatro Mil Cento e Cinquenta Reais).

Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento proferido pela Pregoeira,
HOMOLOGANDO o presente processo de Pregão Presencial.

Socorro, 20 de junho de 2013.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Maila Aparecida Jacinto - Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal, em
cumprimento ao disposto no inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/
93 e demais alterações posteriores, e art. 9º, letra “a”, inc. XXVI do Decreto Municipal
nº 2914/2011, HOMOLOGO o resultado do PROCESSO Nº 079/2013/PMES –
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2013, cujo objeto é a Aquisição de alimentos
para o Centro Dia do Idoso, com entregas parceladas durante o ano de 2013,
em conformidade com as especificações constantes no anexo II – Termo de
Referência do edital, para a empresa abaixo relacionada, conforme Ata de Julgamento
da Pregoeira, de 13/06/2013, disponibilizada na íntegra no sítio eletrônico da
municipalidade (www.socorro.sp.gov.br), a saber:

COMERCIAL DELATTO LTDA, para o lote 01 pelo valor total de R$ 379,90 (Trezentos
e Setenta e Nove Reais e Noventa Centavos).
COMERCIAL DELATTO LTDA, para o lote 03 pelo valor total de R$ 63,60 (Sessenta e
Três Reais e Sessenta Centavos).
COMERCIAL DELATTO LTDA, para o lote 04 pelo valor total de R$ 457,92 (Quatrocentos
e Cinquenta e Sete Reais e Noventa e Dois Centavos).
COMERCIAL DELATTO LTDA, para o lote 05 pelo valor total de R$ 36,40 (Trinta e Seis
Reais e Quarenta Centavos).
COMERCIAL DELATTO LTDA, para o lote 06 pelo valor total de R$ 1.894,79 (Um Mil
Oitocentos e Noventa e Quatro Reais e Setenta e Nove Centavos).
COMERCIAL DELATTO LTDA, para o lote 07 pelo valor total de R$ 249,60 (Duzentos
e Quarenta e Nove Reais e Sessenta Centavos).
COMERCIAL DELATTO LTDA, para o lote 08 pelo valor total de R$ 5,00 (Cinco Reais).
COMERCIAL DELATTO LTDA, para o lote 09 pelo valor total de R$ 28,20 (Vinte e
Oito Reais e Vinte Centavos).
COMERCIAL DELATTO LTDA, para o lote 10 pelo valor total de R$ 4.050,00 (Quatro
Mil e Cinquenta Reais).
COMERCIAL DELATTO LTDA, para o lote 11 pelo valor total de R$ 63,96 (Sessenta e
Três Reais e Noventa e Seis Centavos).
COMERCIAL DELATTO LTDA, para o lote 12 pelo valor total de R$ 10,56 (Dez Reais
e Cinquenta e Seis Centavos).
COMERCIAL DELATTO LTDA, para o lote 13 pelo valor total de R$ 133,98 (Cento e
Trinta e Três Reais e Noventa e Oito Centavos).
COMERCIAL DELATTO LTDA, para o lote 14 pelo valor total de R$ 22,26 (Vinte e
Dois Reais e Vinte e Seis Centavos).
COMERCIAL DELATTO LTDA, para o lote 15 pelo valor total de R$ 732,00 (Setecentos
e Trinta e Dois Reais).
COMERCIAL DELATTO LTDA, para o lote 16 pelo valor total de R$ 481,98 (Quatrocentos
e Oitenta e Um Reais e Noventa e Oito Centavos).
COMERCIAL DELATTO LTDA, para o lote 17 pelo valor total de R$ 46,80 (Quarenta
e Seis Reais e Oitenta Centavos).
COMERCIAL DELATTO LTDA, para o lote 18 pelo valor total de R$ 216,00 (Duzentos
e Dezesseis Reais).
COMERCIAL DELATTO LTDA, para o lote 19 pelo valor total de R$ 3.326,40 (Três Mil
Trezentos e Vinte e Seis Reais e Quarenta Centavos).
COMERCIAL DELATTO LTDA, para o lote 20 pelo valor total de R$ 280,20 (Duzentos
e Oitenta Reais e Vinte Centavos).
COMERCIAL DELATTO LTDA, para o lote 21 pelo valor total de R$ 49,92 (Quarenta
e Nove Reais e Noventa e Dois Centavos)
COMERCIAL DELATTO LTDA, para o lote 22 pelo valor total de R$ 3.050,00 (Três Mil
e Cinquenta Reais).
COMERCIAL DELATTO LTDA, para o lote 23 pelo valor total de R$ 507,24 (Quinhentos
e Sete Reais e Vinte e Quatro Centavos).
COMERCIAL DELATTO LTDA, para o lote 24 pelo valor total de R$ 1.039,92 (Um Mil
e Trinta e Nove Reais e Noventa e Dois Centavos).
COMERCIAL DELATTO LTDA, para o lote 25 pelo valor total de R$ 5.176,80 (Cinco
Mil Cento e Setenta e Seis Reais e Oitenta Centavos).
COMERCIAL DELATTO LTDA, para o lote 26 pelo valor total de R$ 648,00 (Seiscentos
e Quarenta e Oito Reais).
COMERCIAL DELATTO LTDA, para o lote 27 pelo valor total de R$ 2.784,00 (Dois Mil
Setecentos e Oitenta e Quatro Reais).

Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento proferido pela Pregoeira,
HOMOLOGANDO o presente processo de Pregão Presencial.

Socorro, 20 de junho de 2013.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Silvia Carla Rodrigues de Morais - Pregoeira



Página 08 Socorro, 21 de junho de 2013

Extrato Trimestral Junho de 2013

EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 007/2012 originada no Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇO Nº 041/2012 – PROCESSO Nº 115/2012/PMES – Objeto:
Aquisição de Insumos para tratamento do Diabetes Mellitus, conforme especificações
descritas no anexo II – Termo de Referência do edital. Data da assinatura: 17/09/2012,
prazo da vigência: 12 meses. A Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, através da
Divisão de Licitação, para fins de atendimento ao §2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93,
torna público, que não houve alterações de valores e ficam mantidos os preços registrados
na presente ata. Socorro, 21 de junho de 2013.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2012
Registro de preços para Aquisição de Insumos para tratamento do Diabetes

Mellitus, conforme especificações descritas no anexo II – Termo de Referência do edital.

PROCESSO 115/2012
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2012

Silvia Carla Rodrigues de Morais - Pregoeira

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2013

Registro de preços para Aquisição de Materiais Hidráulicos e afins para
uso em pequenas manutenções em prédios da municipalidade, por um período de 12
(doze) meses ou até o esgotamento das quantias, em conformidade com as especificações
constantes no anexo II – Termo de referencia do edital.

PROCESSO Nº 065/2013/PMES
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 024/2013



Página 09Socorro, 21 de junho de 2013

Maila Aparecida Jacinto - Pregoeira

Câmara Municipal

Sessão Ordinária de 17de junho de 2013.

Presidência do Vereador: João Pinhoni Neto.

Vereadores presentes:Dirceu de Moraes (Suplente de vereador em exercício), João
Pinhoni Neto, José Carlos Tonelli, Lauro Aparecido de Toledo, Luis Benedito Alves de
Oliveira, Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula, Pedro Sabio Nunes, Tarcisio
Francisco Sartori Junior e Thiago Bittencourt Balderi.

EXPEDIENTE
Em discussão: Ata da SessãoOrdinária de 03de junhode 2013. Deliberação do Plenário: aprovada
por unanimidade.

Expediente recebido do senhor Prefeito
Ofício n.º 249/2013: informa o recebimento e a apreciação das indicações apresentadas na
sessão ordinária de 20 de maio de 2013.  Deliberação do senhor Presidente: à disposição dos
senhores vereadores;
Ofício n.º 254/2013: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 15/2013, do Vereador
Pedro Sabio Nunes,que solicitou informações sobre a contratação de plano de saúde para o
Funcionalismo Publico Municipal, esclarecendo que esse assunto está em análise. Deliberação do
senhor Presidente: à disposição dos senhores vereadores;
Ofício n.º 255/2013: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 13/2013, do Vereador
Pedro Sabio Nunes,que solicitou informações sobre a compra de retroescavadeira traçada para
o município, esclarecendo que o município de Socorro consta e alista de adesão junto ao
Ministério do Estado do Desenvolvimento Agrário Interno para o recebimento de uma
Retroescavadeira e uma Motoniveladora. Deliberação do senhor Presidente: à disposição dos
senhores vereadores;
Ofício n.º 256/2013: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 14/2013, do Vereador
João Pinhoni Neto,informando que a Prefeitura não contratou com Organização Social da Saúde.
Deliberação do senhor Presidente: à disposição dos senhores vereadores;
Ofício n.º 257/2013: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 12/2013, de do Vereador
Tarcísio Francisco Sartori Junior,informando número de vagas em creches do município.
Deliberação do senhor Presidente: à disposição dos senhores vereadores;
Ofício n.º 260/2013: encaminha o Projeto de Lei n.º 52/2013 que “autoriza o município de
Socorro a contratar com a Agência de Fomento do Estado de São Paulo operações de crédito
com outorga de garantia e dá outras providências” para apreciação em regime de urgência.
Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se às Comissões Permanentes para estudo e
elaboração de pareceres;
Ofício n.º 264/2013: encaminha o Projeto de Lei n.º 53/2013 que “autoriza o município de
Socorro a contratar com a DESENVOLVE SP – Agência de Fomentos do Estado de São Paulo S/
A AFESP, operações de crédito com outorga de garantia e dá outras providências” para apreciação
em regime de urgência. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se às Comissões
Permanentes para estudo e elaboração de pareceres;
Ofício n.º 266/2013: encaminha o Projeto de Lei n.º 54/2013 que “autoriza o Poder Executivo
Municipal a celebrar convênio com a REDE APRENDIZ, Associação com características de uma
organização da sociedade civil de interesse público, sem fim econômico, de direito privado, com
autonomia administrativa e financeira” para apreciação em regime de urgência.  Deliberação do
senhor Presidente: encaminhe-se às Comissões Permanentes para estudo e elaboração de
pareceres;
Ofício n.º 267/2013: encaminha o Projeto de Lei n.º 55/2013 que “autoriza a abertura de
crédito adicional suplementar no valor de R$ 280.000,00” para apreciação em regime de urgência.
Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se às Comissões Permanentes para estudo e
elaboração de pareceres;
Ofício n.º 268/2013: encaminha o Projeto de Lei Complementar n.º 05/2013 que “aumenta o
número de vagas do emprego de mecânico, extingue função gratificada e cria emprego de Chefe
de Divisão de Licitação no quadro geral de servidores constante da Lei Complementar n.º 197 de
27 de novembro de 2012 e dá outras providências correlatas” para apreciação em regime de
urgência.  Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se às Comissões Permanentes para
estudo e elaboração de pareceres;

Expediente recebido de diversos
Comunicados do Ministério da Saúde: informa a liberação de recursos para o município no
valor total de R$ 303.444,62 para pagamento de programas diversos.Deliberação do senhor
Presidente: à disposição dos senhores vereadores;
Ofício n.º 342/2013–SeMOB/MCIDADES da Secretaria Nacional de Transporte e
Mobilidade Urbana do Ministério das Cidades: encaminharesposta ao Requerimento n.º 61/
2013, do Vereador Pedro Sabio Nunes, .Deliberação do senhor Presidente: à disposição dos
senhores vereadores;
Ofício n.º 006/2013–MNBS1 da SABESP: encaminha resposta ao Requerimento n.º 107/
2013, do Vereador José Carlos Tonelli,Deliberação do senhor Presidente: à disposição dos
senhores vereadores;
Ofício Circular n.º 05/2013 da Câmara Municipal da Estância de Bragança Paulista:
solicita apoio para o Requerimento n.º 539/2013, o qual requer ao Governo do Estado que sejam
designados médicos legistas para o IML de Bragança Paulista.  Deliberação do senhor Presidente:
à disposição dos senhores vereadores;
Ofício do Provedor da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Socorro, sr. Valter
Artioli: encaminha resposta ao Requerimento n.º 116/2013,do Vereador João Pinhoni Neto,
Deliberação do senhor Presidente: à disposição dos senhores vereadores;
Expediente apresentado pelos senhores Vereadores
Ofício n.º 14/2013 – DAF desta Câmara Municipal:apresenta o balancete financeiro referente
ao mês de maio de 2013. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se à Comissão Permanente
de Finanças e Orçamento;
Projeto de Lei n.º 45/2013 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo:denomina a via pública
de Rua Almira Carolina Benedetti Oliveira, conforme especifica.  Deliberação do senhor
Presidente: encaminhe-se às Comissões Permanentes para elaboração de pareceres;
Projeto de Lei n.º 46/2013 da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula:
dispõe sobre a implantação da semana municipal de conscientização sobre a alienação parental”,
conforme especifica. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se às Comissões Permanentes
para elaboração de pareceres;
Projeto de Lei n.º 47/2013 do Vereador Pedro Sabio Nunes:dispõe sobre a obrigatoriedade
da instalação de banheiros químicos em eventos de qualquer natureza permanentes ou
temporários realizados ao ar livre em locais públicos ou privados.  Deliberação do senhor
Presidente: encaminhe-se às Comissões Permanentes para elaboração de pareceres;
Projeto de Lei n.º 48/2013 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina a Central
de Agendamentos de Consultas de Dr. Wanderley Tasca, conforme especifica. Deliberação do
senhor Presidente: encaminhe-se às Comissões Permanentes para elaboração de pareceres;
Projeto de Lei n.º 49/2013 do Vereador João Pinhoni Neto:dá nova redação ao artigo 1.º da
Lei Municipal n.º 3.715/2013 que dispõe sobre a inclusão na grade curricular suplementar das
instituições de ensino públicas e particulares, vinculadas à Secretaria Municipal de Educação, de
conteúdo relativo ao Programa de Qualidade de Vida com Amor Exigente - PQVAE. Deliberação
do senhor Presidente: encaminhe-se às Comissões Permanentes para elaboração de pareceres;
Projeto de Lei n.º 50/2013 do Vereador Pedro Sabio Nunes:dispõe sobre a realização do
teste do coraçãozinho (oximetria de pulso) nos recém-nascidos nos berçários das maternidades
do município de Socorro.  Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se às Comissões
Permanentes para elaboração de pareceres;
Projeto de Lei n.º 51/2013 de autoria do Vereador Pedro Sabio Nunes:dispõe sobre a
realização do exame denominado teste da linguinha nos recém-nascidos nos berçários das
maternidades do município de Socorro. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se às
Comissões Permanentes para elaboração de pareceres;



Página 10 Socorro, 21 de junho de 2013

Pedido de Informação n.º 17/2013 do Vereador Tarcísio Francisco Sartori Junior ao
senhor Prefeito:solicita informações sobre a remuneração do agente comunitário de saúde do
município de Socorro.Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se;
Pedido de Informação n.º 18/2013 do Vereador Thiago Bittencourt Balderiao senhor
Prefeito:solicita informação acerca da arrecadação do Imposto Sobre Serviços de Qualquer
Natureza – ISSQN das agências bancárias.  Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se;
Pedido de Informação n.º 19/2013 do Vereador Tarcísio Francisco Sartori Junior ao
senhor Prefeito: solicita informações sobre a observância de piso salarial aos professores da
rede pública municipal. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se;
Requerimento do Vereador Dirceu de Moraes: n.º 139/2013, requerendo para que seja
oficiado o Departamento Estadual de Estradas de Rodagem – DER/SP, para que seja viabilizada a
operação “Tapa Buraco” na estrada vicinal Dr. José Dionizio de Souza Filho, mais precisamente a
estrada que interliga o Município de Socorro com Águas de Lindóia. Deliberação do Plenário:
aprovado por unanimidade;
Requerimento de autoria conjunta dos vereadores: n.º 136/2013, solicitando aconsignação
em Ata de um Voto de Profundo Pesar pelo falecimento da senhora Benedita Aparecida TonelliSetti,
ocorrido dia 11 de junho do corrente ano; n.º 140/2013, solicitando aconsignação em Ata de um
Voto de Profundo Pesar pelo falecimento do senhor Irineu Baldi, ocorrido dia 10 de junho do
corrente ano. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento daVereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula: n.º 128/
2013, requerendoparaque seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Beto
Trícoli, solicitando que este intervenha junto ao Governo Estadual, visando destinar recursos
financeiros à Santa Casa Misericórdia de Socorro (Hospital Dr. Renato Silva).Deliberação do
Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento daVereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula: n.º 129/
2013, requerendoa expedição de convite para o Diretor da operadora de telefonia móvel VIVO,
para que compareça nesta Casa de Leis, em data a ser devidamente agendada, a fim de prestar
esclarecimentos acerca da má qualidade do serviço de telefonia celular hoje disponível neste
município.  Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento daVereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula: n.º 130/
2013, requerendo para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Beto
Trícoli solicitando que este intervenha junto ao Governo Estadual solicitando a destinação de
verba à Entidade Assistencial CAAD - Centro de Atendimento a Alcoólatras e Dependentes
Químicos - localizado no município de Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado por
unanimidade;
Requerimento daVereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula: n.º 131/
2013, requerendo para que sejaoficiado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Roberto
Santiago solicitando intercessão ao órgão competente a fim de que seja destinada verba à Entidade
Assistencial CAAD - Centro de Atendimento a Alcoólatras e Dependentes Químicos - localizado
no município de Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
 Requerimento daVereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula: n.º 132/
2013, requerendo para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Roberto
Santiago solicitando intercessão ao Governo Federal, a fim de destinar verba à Entidade Assistencial
Lar de Jesus AmélieBoudet (lar das meninas), bem como para a Entidade Assistencial Lar Dom
Bosco (lar dos meninos) do município de Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado por
unanimidade;
Requerimento daVereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula: n.º 133/
2013, requerendo para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Beto
Trícoli solicitando intercessão ao Governo Estadual a fim de que seja destinada verba à Entidade
Assistencial Lar Dom Bosco no município de Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado por
unanimidade;
Requerimento daVereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula: n.º 134/
2013, requerendo para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Beto
Trícoli solicitando intercessão ao Governo Estadual, a fim de que seja destinada verba para a
realização de pavimentação asfáltica na Estrada Municipal do Bairro Nogueiras. Deliberação do
Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento daVereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula: 135/2013,
requerendo que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Roberto Santiago
solicitando intercessão ao órgão competente a fim de que seja destinada verba para a realização
de pavimentação asfáltica na Estrada Municipal do Bairro dos Nogueiras. Deliberação do Plenário:
aprovado por unanimidade;
Requerimento do Vereador Pedro Sabio Nunes: nº 138/2013, requerendo para que seja
oficiado ao DER- Departamento de Estradas e Rodagens solicitando a viabilização de melhorias
na estrada da Rodovia Capitão Barduíno, no trecho entre o Bairro Camanducaia de Baixo até o
Bairro Visconde de Soutelo, visando tapar os buracose limpeza das manilhas de escoamento de
águas pluviais. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do Vereador João Pinhoni Neto: n. 141/2013, requerendoa dispensa das
formalidades regimentais, para a realização de singela homenagem à senhora Maria de Lourdes
Pinto Picarelli, em razão da proximidade de seu centésimo aniversário de nascimento, se aprovado
o Requerimento n.° 137/2013. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do Vereador João Pinhoni Neto: n.º137/2013, requerendo para que seja
constado em Ata um Voto de Congratulação à Senhora Maria de Lourdes Pinto Picarelli pelo seu
100º aniversário que será comemorado no próximo dia 21 de junho de 2013. Deliberação do
Plenário: aprovado por unanimidade; Deliberação do senhor Presidente: interrompo neste
momento a sessão ordinária, nos termos do requerimento n.º 141/2013, para que seja prestada
uma singela homenagem à senhora Maria de Lourdes Pinto Picarelli pelo seu centésimo aniversário
a ser comemorado no próximo dia 21 de junho. Ato contínuo, discurso e entrega de flores;
Indicações do vereador Dirceu de Moraes ao senhor Prefeito: n.º395/2013, indicando o
nivelamento ,cascalhamento e roçadas das laterais da estrada do bairro do Moquém, em local que
especifica. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se;
Indicação do vereador João Pinhoni Neto ao senhor Prefeito: n.º 398/2013, indicando
para que determine ao Departamento de Serviços e Obras a realização de operação tapa-
buracos na estrada Municipal do Bairro dos Pereiras. Deliberação do senhor Presidente:
encaminhe-se;
Indicações do vereador José Carlos Tonelli ao senhor Prefeito: n.º 375/2013,
reiterandoindicação anterior, indicando para que seja feita a pavimentação asfáltica de trecho da
estrada do Bairro dos Nogueiras, no trecho compreendido entre a empresa “Café Por do Sol”
até encontrar o asfalto da escola Maria Odete Fratini; n.º 378/2013, reiterandoindicação anterior,
indicando para que sejam feitos reparos no calçamento da Rua Cap. Sobrinho, próximo ao ponto
de taxi; n.º379/2013, indicando o nivelamento e o cascalhamento da estrada do Bairro do
Saltinho até a entrada do Bairro dos Farias, cruzamento com o Bairro do Jaboticabal; n.º 391/
2013, indicando a implantação de duas lombadas com máxima urgência na Estrada Municipal do
Bairro do Belizário, em local que especifica; n.º 394/2013,  reiterandoindicação anterior,
indicando o nivelamento e o cascalhamento da estrada que liga o Bairro do Jaboticabal ao Bairro
dos Pretos. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se;
Indicações do vereador Lauro Aparecido de Toledo ao Senhor Prefeito: n.º 377/2013,
indicandoa construção de uma creche no terreno existente na Rua José Maria de Faria, mais
precisamente entre o Centro Administrativo e o novo prédio do CDHU; n.º 380/2013,
reiterandoindicação anterior, indicando a construção de uma quadra poliesportiva com cobertura
no bairro da Vila Nova, onde hoje existe uma praça com um campo de areia; n.º 381/2013,
reiterandoindicação anterior, indicando a realização dos estudos necessários visando à construção
de um Posto de Saúde no Bairro da Vila Nova, com médicos, enfermeiros e medicamentos à
disposição da população ao menos uma vez por semana; n.º 382/2013, reiterandoindicação
anterior, indicando para que sejam pavimentadas, em parceria com os demais moradores do
bairro, as ruas restantes do Parque Antônio Ferreira Barbosa; n.º 383/2013, reiterandoindicação
anterior, indicando para que seja feita a instalação de braços de iluminação pública em postes de
concretos de energia nos seguintes Bairros da Zona Rural de nosso município: Rio do Peixe,
Barroca Funda, Tijuco Preto, Pinhal, Gamelão, Currupira, Varginha e Limoeiro; n.º 384/2013,
reiterandoindicação anterior, indicando para que sejam instalados braços de Luz na Rua José
Calistro Franco, travessa da Rua Voluntários da Pátria, que dá acesso á Rua Francisco dos Santos,
próximo ao Jardim Santa Cruz; n.º 385/2013, indicando para que seja realizada a poda das
árvores existentes na Avenida Vicente Lomônico, situada no Bairro da Pompéia, mais precisamente
no trecho que compreende o Hotel Grinberg´s até o Balneário; n.º 386/2013, indicandoas
providências necessárias com relação à troca dos bloquetes no Conjunto Hab. Nossa Senhora
de Fátima que se encontram desnivelados e quebrados.  Deliberação do senhor Presidente:
encaminhe-se;
Indicações da vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula ao senhor
Prefeito:n.º 376/2013, reiterandoindicação anterior, indicando a reforma do prédio da Escola

do Bairro do Rio do Peixe, visando oferecer melhores condições aos alunos, professores e
demais servidores que exercem suas funções nessa escola; n.º 388/2013, indicando para que
seja asfaltada a Rua Alagoas, no Bairro Jardim Santa Cruz; n.º 389/2013, indicando para que
sejam feitos reparos e melhorias na iluminação da Rua Ibrahim Nobre, Vila Palmira. Deliberação
do senhor Presidente: encaminhe-se;
Indicações do vereador Pedro Sábio Nunes ao senhor Prefeito:n.º 362/2013,
reiterandoindicação anterior, indicando o nivelamento e o cascalhamento da Rua Maranhão
localizado no Jardim Santa Cruz:;n.º 363/2013, reiterandoindicação anterior, indicando para
que providencie o desassoreamento do Rio do Peixe em toda sua extensão dentro de nosso
Município, principalmente dos trechos que cortam a parte central da cidade; n.º 364/2013,
reiterandoindicação anterior, indicando o nivelamento e o cascalhamento da Estrada do Chapadão
localizado perto do Bairro da Lagoa; n.º365/2013, reiterandoindicação anterior, indicando que
seja passada o niovelamento e o cascalhamento da estrada que liga o Bairro do Mariano ao Bairro
do Currupira; n.º 366/2013, reiterandoindicação anterior, indicando que sejam construídas
duas ou três bocas de lobo intercaladas na extensão da Rua Hercules Beneduzzi, situada no
Parque Ferrucio; n.º 367/2013, reiterandoindicação anterior, indicando a instalação de uma
linha de tubos (manilha) no Bairro Camanducaia de Baixo; n.º 368/2013, reiterandoindicação
anterior, indicando a reconstrução de uma ponte localizada defronte ao grupo escolar no Bairro
do Oratório; n.º 369/2013, indicando o nivelamento, o cascalhamento e a compactação com
rolo compressor da estrada que liga o Bairro Barrocão ao Bairro Santana; n.º 370/2013,
reiterandoindicação anterior, indicando a reforma do prédio do Centro de Atenção Psicossocial
(CAPS), bem como a devida substituição de seu mobiliário e equipamentos (caso constatado
esta necessidade), visando oferecer melhores condições aos usuários e servidores que exercem
suas funções nesse local; n.º 371/2013, reiterandoindicação anterior, indicando para que sejam
feitos reparos e melhoria da iluminação em ruas e avenidas de nosso município; n.º 372/2013,
reiterandoindicação anterior, indicando a realização de estudos visando a concessão de Auxílio
Alimentação (Ticket Alimentação) aos funcionários municipais afastados por motivo de licença
maternidade ou por doença; n.º 373/2013, reiterandoindicação anterior, indicando  a construção
de uma quadra poliesportiva no bairro do São Bento; n.º 374/2013, reiterandoindicação anterior,
indicando para que seja feita a substituição da lixeira existente em frente à antiga escola das
Lavras do Meio (Belizário) por outra  com maior  capacidade de armazenamento ou, se possível
seja instalada uma segunda lixeira ao lado da já existente no local; n.º 393/2013, indicando para
que seja roçado o acostamento da estrada municipal do bairro Pedra Branca; n.º 396/2013,
indicando melhorias na Rodovia Capitão Barduíno, no trecho compreendido entre o Bairro
Camanducaia de Baixo até o Bairro Visconde de Soutelo, visando o reparo dos buracos da
estrada e a limpeza das manilhas de escoamento de águas pluviais; n.º 397/2013, indicando o
cascalhamento e a compactação com rolo compressor da estrada do bairro da Chave, em local
que especifica; n.º 399/2013, indicando para que seja feita a roçada e a limpeza de toda extensão
do ribeirão localizado na Avenida Rebouças até a ponte da Rua João Leonardeli.   Deliberação do
senhor Presidente: encaminhe-se;
Indicações dos vereadores Tarcísio Francisco Sartori Junior e João Pinhoni Neto ao
senhor Prefeito:n.º 392/2013, indicando melhorias na iluminação da Avenida Dr. Rebouças,
visando a instalação de mais postes, bem como a substituição das lâmpadas por outras de maior
potência. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se;
Indicações do vereador Tarcísio Francisco Sartori Junior ao senhor Prefeito:n.º 387/
2013, indicando a promoção de estudos a fim de que seja encaminhado um Projeto de Lei a esta
Câmara Municipal visando à implantação do Plano de Carreira aos Guardas Civis Municipais; n.º
390/2013, indicando intercessão ao departamento competente, a fim de religar o semáforo ou
então realizar as providências necessárias para acabar com os transtornos que vêm ocorrendo
no cruzamento das Ruas XV de Novembro e Antônio Leopoldino. Deliberação do senhor
Presidente: encaminhe-se;

ORDEM DO DIA
Em 2.ª discussão e votação
Projeto de Lei n.º 31/2013 do vereador Luís Benedito Alves de Oliveira: denomina via
pública de Joaquim Calixtro Franco. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 33/2013 do vereador Luís Benedito Alves de Oliveira: denomina via
pública de Renato Correa Bueno. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 34/2013 do vereador Luís Benedito Alves de Oliveira: denomina via
pública de Rua CarmélioArtioli. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 35/2013 do vereador Luís Benedito Alves de Oliveira: denomina via
pública de Rua AbondioBozzer. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 36/2013 do vereador Luís Benedito Alves de Oliveira: denomina via
pública de Rua TelesphoroBozzer.  Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 37/2013 do vereador Tarcísio Francisco Sartori Junior:declara de
utilidade pública o Instituto Educacional Brasileiro - EDUBRA.Deliberação do Plenário: aprovado
por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 38/2013 da Mesa Diretora:dispõe sobre a concessão de prêmio mensal
por assiduidade aos servidores públicos da Câmara Municipal.  Deliberação do Plenário: aprovado
por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 39/2013 do senhor Prefeito Municipal:autoriza construção de ponte sobre
o Rio do Peixe, nos termos do artigo 182 da Lei Orgânica do Município. Deliberação do
Plenário: aprovado por unanimidade;

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
Data: 24 de junho de 2013 – segunda-feira
Horário: 18h
ORDEM DO DIA
Em única discussão e votação
Projeto de Resolução nº 08/201: autoriza a realização de despesa na realização de reunião do
movimento água – ônus ou riqueza, em tramitação pelas Comissões;
Em 1.ª discussão e votação
Projeto de Lei n.º 48/2013 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina a Central
de Agendamentos de Consultas de Dr. Wanderley Tasca, conforme especifica.
Projeto de Lei n.º 52/2013do senhor Prefeito: autoriza o município de Socorro a contratar
com a Agência de Fomento do Estado de São Paulo operações de crédito com outorga de
garantia e dá outras providências, em tramitação pelas Comissões;
Projeto de Lei n.º 53/2013,do senhor Prefeito: autoriza o município de Socorro a contratar
com a DESENVOLVE SP – Agência de Fomentos do Estado de São Paulo S/A AFESP, operações de
crédito com outorga de garantia e dá outras providências, em tramitação pelas Comissões;
Projeto de Lei n.º 55/2013: autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no valor de
R$ 280.000,00, em tramitação pelas Comissões;
Projeto de Lei Complementar n.º 05/2013do senhor Prefeito: aumenta o número de
vagas do emprego de mecânico, extingue função gratificada e cria emprego de Chefe de Divisão
de Licitação no quadro geral de servidores constante da Lei Complementar n.º 197 de 27 de
novembro de 2012 e dá outras providências correlatas, em tramitação pelas Comissões;

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
Data: 24 de junho de 2013 – segunda-feira
Horário: ao término da anterior
ORDEM DO DIA
Em 2.ª discussão e votação
Projeto de Lei n.ºs48/2013, 52/2013, 53/2013,55/2013 e Projeto de Lei Complementar
n.º 05/2013 dosenhor Prefeito, caso aprovados em 1ª discussão e votação.

COMUNICADO DE OUVIDORIA
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, informa que a servidora
Daniela Mendes Bonetti, atende a população na Ouvidoria da Câmara Municipal, das 13h às 17h,
de segunda a sexta-feira, para o recebimento de sugestões, reclamações, denúncias ou elogios
(Regimento Interno da Câmara, Capítulo VI, Título III). Maiores informações pelo telefone 3895-
1559.

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DAS SESSÕES
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, informa que a próximas
Sessões serealizarão dia 24 de junho, a partir das 20h,e serãotransmitidas ao vivo pela Rádio
Nossa Senhora do Socorro 1570 Khz e via internet pelos sites www.radiosocorro.com.br e
www.camarasocorro.sp.gov.br

João Pinhoni Neto– Presidente


